



Ogromne zainteresowanie wśród ludności Chin Ludowych polską wystawą gospodarczą w Pekinie

(f) PEKIN (PAP). Otwarta w Pekinie polska wystawa gospodarcza wzbudziła wielkie zainteresowanie wśród najszerszych warstw ludności Chińskiej Republiki Ludowej. Prasa chińska poświęca wystawie polskiej obszernie artykuły. Dzienniki pekińskie zamieściły artykuł wiceministra handlu zagranicznego Chińskiej Republiki Ludowej Liu Suw-hana...

Proces grupy terrorystów w Pradze

(f) PRAGA (PAP). Czeskosłowacka Agencja Telegraficzna podaje, że w tych dniach odbył się w Pradze proces grupy terrorystów, którzy 23 marca br. uprowadzili do strefy amerykańskiej w Trizonii czeskosłowacki samolot komunikacyjny, kursujący na linii Praga — Brno.

Na ławie oskarżonych zasiadli: Tugomir Seferowic, który w 1950 r. za wrogi stosunek do ustroju ludowego został zwolniony z pracy w czeskosłowackim lotnictwie komunikacyjnym, Spiro Vrecl, Ilja Jegarac i Milovan Džekowic — agenci wywiadu titowskiego oraz Antonin Remza, syn osobistego sekretarza b. „prezydenta” protektoratu Czech i Moraw Hachy.

Głównymi organizatorami uprowadzenia samolotu byli: Helmut Cermak, który podczas wojny służył w lotnictwie an-

Otwarcie Ogólnoaustralijskiego Zjazdu poświęconego problemowi wojny i pokoju

(f) LONDYN (PAP). Z Sydney donoszą, że rozpoczęły się tu obrady Ogólnoaustralijskiego Zjazdu poświęconego problemowi wojny i pokoju. Na Zjazd przybyli delegaci ze wszystkich państw Australii, reprezentujący różne warstwy ludności. Zjazd otworzył przewodniczący narodowego komitetu przy-

Przed Światowym Kongresem Związków Zawodowych

(f) WIEDEN (PAP). Kierownictwo ugrupowania „jedność związkowa”, wchodzącego w skład Zjednoczenia Austriackich Związków Zawodowych, zwróciło się do mas pracujących Austrii z apelem, aby wzięły aktywny udział w przygotowaniu do III Światowego

1400 osób aresztowano w Kenii w ciągu dwóch miesięcy

(f) LONDYN (PAP). Jak wynika z doniesień prasy, angielskie władze kolonialne w Kenii wzmogły terror wobec ludności murzyńskiej, usiłując zgłuszyć ruch narodowo-wyzwoleńczy w tym kraju. Agencja Reutersa podała ostatnio komunikat sztabu wojsk angielskich w Afryce wschodniej stwierdzający, że brytyjskie „wojska bezpieczeństwa” w

Prowokacyjne wystąpienie terrorystów w Indonezji inspirowane przez holenderskich monopolistów

(f) MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi za prasą indonezyjską, że z początku ubiegłego tygodnia odbyły się w rejonie Aceh (na Sumatrze) poważne rozruchy. Dziennik „Harian Rakjat” pisze, że rozruchy te zostały zorganizowane przez terrorystyczne bandy zbrojne „Dar-UI-Islam”, które cieszą się poparciem reakcyjnej partii Masmudi. Rachuby tych band na poparcie ze strony ludności mu-

slmańskiej poniosły fiasko. Komunistyczna Partia Indonezji opublikowała w związku z prowokacjami w Aceh oświadczenie, stwierdzające, że wystąpienie band terrorystycznych zorganizowane zostało przez holenderskie towarzystwa naftowe i elementy faszystowskie. Armia indonezyjska opublikowała 26 bm. komunikat, który zaznacza, że w chwili obecnej armia kontroluje sytuację w rejonie Aceh. Wojska rządowe wzięły do niewoli około 500 bandytów.

Władze francuskie nie dopuściły kilku kandydatów do egzaminu konkursowego w Państwowej Szkole Administracji ze względu na ich lewicowe poglądy.



Z tajników szkolnictwa francuskiego: METODA POGLĄDOWA RYS. ZIOMECKI

Ataki USA przeciwko zasadzie jednomyślności wielkich mocarstw w Radzie Bezpieczeństwa zmierzają do przekształcenia ONZ w narzędzie wojny

Wystąpienie delegata BSRR Kisielewa w Zgromadzeniu Ogólnym NZ

(f) NOWY JORK (PAP). Na popołudniowym posiedzeniu plenarnym Zgromadzenia Ogólnego NZ w dniu 25 bm. przemawiał szef delegacji Białoruskiej SRR — Kisielew. Poruszając kwestię projektu zmiany Karty NZ, forsowanego przez delegację amerykańską, przedstawiciel BSRR podkreślił, że już od pierwszych dni działalności ONZ mnożyły się przykłady, świadczące, że przedstawiciele USA nie mają zamiaru respektowania tych artykułów Karty, które bronią zasady utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa na całym świecie.

Nawiązując do konferencji politycznej w sprawie Korei, Kisielew poparł propozycję ministra spraw zagranicznych Chińskiej Republiki Ludowej Czou En-laj'a i wiceministra spraw zagranicznych Koreańskiej Republiki Ludowo - Demokratycznej — Li Don-jena w sprawie charakteru i składu przyszłej konferencji. Demaskując bezpodstawność twierdzeń, że udział państw neutralnych w konferencji politycznej rzekomo skomplikuje sprawę rozwiązania kwestii koreańskiej, przedstawiciel BSRR podkreślił, że bez względu pod uwagę opinii takich krajów azjatyckich, jak Indii, Indonezji, Pakistanu i Burmy — uregulowanie w sposób zadowalający kwestii koreańskiej i innych spornych problemów na Dalekim Wschodzie, jest niemożliwe.

Przedstawiciel BSRR stwierdził dalej, że główną przyczyną bezczynności Komisji do spraw rozbrojenia jest niechęć przedstawicieli USA do rozpatrzenia konkretnych propozycji radzieckich, dotyczących zakazu broni atomowej oraz redukcji zbrojeń. Kisielew podkreślił, że w ostatnich czasach wydarczenia międzynarodowe świadczą, iż przekonanie o możliwości i koniecz-

Agresywna zмова militarna USA z Franco godzi w interesy pokoju w Europie

(f) NOWY JORK (PAP). Jak już podawaliśmy, Departament Stanu USA podał oficjalnie do wiadomości o zawarciu między Stanami Zjednoczonymi i Hiszpanią frankistowską trzech układów o charakterze wojskowym. Na mocy tych układów USA otrzymują prawo budowania na terytorium Hiszpanii baz wojskowych i korzystania z nich. Stany Zjednoczone zobowiązały się do udzielenia rządowi frankistowskiemu „pomocy” w wysokości 226.000.000 dolarów. „Pomoc” ta przeznaczona jest na rozwój wojennej ekonomiki Hiszpanii (85 mln. dol.) i na pokrycie kosztów amerykańskich dostaw broni i materiałów wojennych (141 mln. dol.). Do Hiszpanii przybędą 2 misje amerykańskie. Jedną będzie sprawowała kontrolę nad wykonaniem programu „pomocy ekonomicznej i technicznej”, zaś druga będzie koordynowała z władzami hiszpańskim program „pomocy wojskowej”. Układy przewidują również dostawę z USA urządzeń przemysłowych w celu zwiększenia potencjału wojennego Hiszpanii frankistowskiej.

Hiszpania przynajmniej amerykańskim siłom zbrojnym w Europie prawo korzystania z szeregu baz morskich na hiszpańskim wybrzeżu Morza Śródziemnego oraz na Wyspach Balearskich, a także z baz lotniczych, m. in. w Sewilli i Barcelonie. Bazy te zostaną obsadzone przez stałe garnizony amerykańskie. Rokowania o bardziej aktywny udział Hiszpanii frankistowskiej w tworzeniu przez

USA bloków militarnych toczyły się od dłuższego czasu. Frankiściwojska kładąca oświadczyła przy tym, że dąży do uczestniczenia „w walce przeciwko komunizmowi”. Jednakże próby rządu frankistowskiego uzyskania pełnych praw w bloku północno - atlantyckim napotykały sprzeciw innych uczestników tego bloku, m. in. Anglii i Francji. Kraje te obawiały się, że przystąpienie tego faszystowskiego państwa do bloku atlantyckiego spotęgowałoby walkę mas ludowych przeciwko „polityce atlantyckiej”.

Zawarte układy, będące jawnym sojuszem wojskowym USA z Hiszpanią frankistowską, świadczą, że Stany Zjednoczone zmuszone są szukać nowych „sojuszników” dla poparcia swych agresywnych planów. Równocześnie układy te stanowią nową próbę Stawów Zjednoczonych włączenia Hiszpanii frankistowskiej wprawdzie nie formalnie, lecz faktycznie — do tworzonej przez siebie bloków militarnych w Europie.

(f) MOSKWA (PAP). Komunikat zawierający między USA i Hiszpanią frankistowską układy wojskowe, dziennik „Krasnaja Zwiezda” stwierdza, że na mocy tych układów Stany Zjednoczone będą dysponowały bazami lotniczymi w rejonie Madrytu, Barcelony i Sewilli. Wielkie bazy morskie powstaną w Kadyksie i Kartagenie. Inne bazy morskie i lotnicze rozlokowane zostaną na północnym wybrzeżu Hiszpanii. W bazach tych będą stacjonowały garnizony amerykańskie.

Sprzeczności między USA a Anglią na tle konkurencji japońskiej na rynkach międzynarodowych

(f) GENEWA (PAP). W Genewie odbywa się obecnie VIII sesja krajów — uczestników „Ogólnego Porozumienia w sprawie celnego i handlowego” (GATT). Porozumienie to podpisane zostało 30 października 1947 r. przez przedstawicieli 23 krajów; później do porozumienia tego przystąpiło jeszcze 11 krajów. Podpisując porozumienie, kraje zobowiązały się do dokonania rewizji wszystkich ograniczeń handlowych istniejących do tego czasu.

Jednakże jeden z uczestników GATT — Stany Zjednoczone nie tylko nie zniósł ograniczeń w dziedzinie handlu, lecz w ostatnim czasie gwałtownie wzmogły politykę protekcyjną, zamykając swój rynek wewnętrzny przed zagranicznymi towarami, co przyczyniło się do pogłębienia sprzeczności w dziedzinie handlu w świecie kapitalistycznym. Na obecnej sesji GATT omawiana jest m. in. sprawa przyjęcia Japonii w poczet uczestników porozumienia. Wokół tego zagadnienia rozwinął się

1 października br. rozpoczyna się akcja wyjaśniająca wśród jeńców w Korei

(f) PEKIN (PAP). Agencja Nowych Chin donosi z Kaesongu: Strona koreańska - chińska wyraziła zgodę na przesunięcie o 5 dni terminu rozpoczęcia akcji wyjaśniającej wśród jeńców wojennych nie podlegających bezpośredniej repatriacji. Początek tej akcji został wyznaczony na 1 października zamiast 26 września, jak było ustalone. Zmiana ta nastąpiła w myśl uchwały komisji repatriacyjnej państw neutralnych.

Coraz więcej jeńców chińskich żąda repatriacji

(f) PEKIN (PAP). Agencja Nowych Chin donosi z Kaesongu, że dalsza grupa 65 ochotników chińskich, którzy znaleźli się w niewoli amerykańskiej i nie podlegali bezpośredniej repatriacji, zażądała powrotu do ojczyzny. Jeńcy ci po przybyciu do strefy demilitaryzowanej oświadczyli przedstawicielom komisji repatriacyjnej państw neutralnych, iż podczas pobytu w niewoli byli bici i torturowani. Agenci kuomintangowscy wytatlowali na ich ramionach wyśniewała antykomunistyczna. Jeden

Ogólnokoreański Zjazd Pisarzy i Pracowników Sztuki

(f) MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi z Pchjanju, że dnia 26 bm. rozpoczął się Ogólnokoreański Zjazd Pisarzy

Wspaniałe osiągnięcia radzieckich neurochirurgów

Usuwanie narośli z wnętrza komór mózgowych (f) MOSKWA (PAP). Agencja TASS podaje, że ostatnio odbyło się specjalne posiedzenie Akademii Nauk Medycznych ZSRR, poświęcone osiągnięciom lekarzy radzieckich w dziedzinie neurochirurgii. Uczestniczącym przedstawiono Michaiła Siemionowa i Antoninę Botinę — dwoje pacjentów profesora Borysa Jegorowa — dyrektora Instytutu Neurochirurgii w Moskwie. Pacjentom tym prof. Jegorow usunął narośle ukryte w głębi mózgu.

M. Siemionow — kolejarz, przewieziony został do kliniki w październiku roku ub. na nowadłem popieranej przez Amerykanów Hiszpanii frankistowskiej. Ponadto francuskie kółka rządzące nie chcą dopuścić do zwiększenia wpływów USA w rejonach, przylegających do kolonii francuskich: Tunisu, Algieru i Maroka.

Polityka amerykańska, zmierzająca do rozszerzenia wpływów USA z uszczerbkiem dla Anglii i Francji, nie może nie napotykać — i rzeczywiście napotyka — na opór ze strony tych krajów. Prowadzi to nieuchronnie do zaostrzenia sprzeczności między USA i Anglią oraz między USA i Francją.

Sprzeczności te — podkreśla dziennik wykorzystuje Franco. Wątkuje on dogodniejsze warunki zaprzędania kraju.

Układy wojskowe USA z Franco — stwierdza w zakończonym dziennik — podporządkowane są interesom imperialistów amerykańskich. Hiszpania potrzebna jest imperialistom USA, jako ważna baza strategiczna w ich przygotowaniach do nowej wojny światowej. Plany imperialistów amerykańskich, podpisanie amerykańsko-hiszpańskich układów wojskowych — to nowy dowód, że słowa przedstawicieli amerykańskich kół rządzących wyrażają się sprzeczne z ich czynami. Głoszą o swym „umilowaniu pokoju”, kół rządzących w Waszyngtonie trzymają się równocześnie linii półgówniania napiecia w stosunkach między narodowych.

Na marginesie Fata morgana

Na początku negował, drwił, krzywił, że to utopia, że niemożliwe, że przyniesie... Cóż, objaśnia się to ich ujadanie o świecie mury, wznoszone na ruinach Warszawy, o nowe domy, wznoszone wysiłkiem i entuzjazmem warszawiaków. Przekazywały miłyde ich jałowicie propagandy w zetknięciu z tymi murami. I tyle z nich pozostało.

Spostrzegł się więc panowie z „Głosu Ameryki” i wtórujący mu cenniejszy głosik. Nie tedy — pomysł — droga, i postanowili tnąć. Przed kilkoma dniami „Głos Ameryki” przynal wspaniałomyśle, że owszem, buduje się, że „każda nowa, odbudowana ulica, każdy nowy dom namiętną radością i dumą serca Polaków”. Podziw jest godny powiada „Głos Ameryki”, cięąc na siłę przypodobać się mieszkankom stolicy — „zapal społeczeństwa w odbudowie bohaterstwa miasta...” Ale... I tu następuje wywód, majjacy wykazac, że ten zapal idzie na marne. Bo ta cała odbudowa, to tylko reklama ustroju. (Tu warto zapytać na marginesie: dlaczego ci burzający spiec od reklamy, nie budują dla reklamy swego ustroju nowych domów, w których znalazłby pomieszczenie gnieżdzący się w grofach Rzymu bezrobotni, nieudźarze z londyńskich ruin, bezdomni spod mostków Nowego Jorku...?) Ludność stolicy — powiada dalej głosik — z tej całej od-



